
دكتر حمید عبدل آبادي

رویكرد گفت وگــو در یادگیري و آموزش ســابقه اي 
طولاني دارد كه به سقراط برمي گردد. در دوران معاصر، 
پرورش این رویكرد ناشي از تدوین نظریه هاي اجتماعي 
فرهنگي اســت كه از تعامل انواع مختلفي از اتفاقات در 
روان شناســي، زبان شناسي، انسان شناســي و  آموزش 
شكل گرفته است. در حوزة روان شناسي و زبان شناسي، 
ویگوتســكي1 و باختین2 به عنــوان تأثیرگذارترین افراد 
در توســعة درك ما از مباني اجتماعي یادگیري و تفكر 

شناخته مي شوند )باختین، 1981(.
در حوزة مردم شناسي و آموزش، فریر3 تأكید ویژه اي بر 
استفاده از این رویكرد به جاي مدل هاي از بالا به پایین و 
نخبه گرا دارد. گفت وگو براي فریر صرفاً توصیفي از تعامل 
بین افراد نبود، بلكه تعریف هنجاري در مورد چگونگي 
شكل گیري روابط انساني براساس برابري، احترام و تعهد 
به منافع شركت كنندگان در گفت وگو بود )فریر، 1985(.

اگرچه همواره بر اهمیت و تأثیرات مثبت گفت وگو در 
آموزش و یادگیري تأكید شده، اما واقعیت این است كه 
شیوه هاي ادارة كلاس و آموزش به صورت سنتي است 

و مطابق با ایده هاي آموزشي مانند آموزش گفت وگویي 
نیست. در حال حاضر، استفاده از این رویكرد براي اجرا 
در مدارس امروزي هنوز هم كم، پراكنده و دشوار است 

)رنشو4، 2004(.
پیترگالین5 و اورس راف6 مفهوم یادگیري دیالوگي را در 
آموزش ریاضي و زبان به روش تجربي و نظري توســعه 
دادند )راف و گالین، 2005(. آن ها در رساله اي با عنوان 
»من - تو - ما« دیدگاه تك بعدي و خطي در حل مسائل 
ریاضي به معناي اســتفاده از یــك روش منحصربه فرد 
یا فرمول ریاضي را نقــد و بر لزوم در نظر گرفتن نقش 
یادگیرنده و تفكرات و احساســات دروني آن نسبت به 
مسئله تأكید كردند. در حقیقت ایشان عقیده داشتند كه 
هر فرد براساس تجربیات زیستي، آموخته ها و ... نسبت 
به مسئله برداشتي دارد و تا زماني كه »من« یادگیرنده 
به مسئله اضافه نشــود، یادگیري صورت نمي پذیرد. به 
بیان دیگر، مسئله باید با دنیاي یادگیرنده ارتباط برقرار 
كند. البته بروز این موضوع به نوع سؤال و مسئله وابسته 
اســت به گونه اي كه سؤال باید بتواند انگیزاننده باشد و 

رساني اطلاع
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من یادگیرنده را فعال ســازد. نكتة اساسي این است كه 
درك یك موضوع و یادگیري آن، تنها وابســته به خود 
یادگیرنده اســت و معلم مي تواند تنها با ایجاد موقعیت 
یادگیري احتمال وقوع آن را بیشتر كند. از طرف دیگر، 
صحبــت كردن و تبادل نظر، امكان رویارویي با ایده ها و 
گشودن ذهن جهت كشف یا پذیرش راه حل هاي جدید 
را ایجاد مي كند. اینجاست كه به »من« یادگیرنده، یك 
»تو« اضافه مي شــود. از این تبادل بین من و تو، درك 
یا راه حل مشــتركي شــكل مي گیرد كه حاصل تلاش 
مشترك »ما« است. از نظر گالین و راف، یادگیري پایدار 
زماني اتفاق مي افتد كه بعد فردي در نظر گرفته شود و 
فرایند یادگیري محدود به آموزش روش ها و راه حل هاي 
از قبل طراحي شده نشود. شكل گیري گفت وگوي »ما« 

در این رویكرد نقش اساسي ایفا مي كند.
در حقیقت، یادگیري گفت وگویي روشي است كه از 
قدرت و مهارت هاي گفت وگو براي تحریك و گسترش 
تفكر دانش آموزان و پیشــبرد یادگیــري و درك آن ها 
اســتفاده مي كند. در این رویكــرد گفت وگوي معلم و 
گفت وگوي دانش آموز ارزش یكساني دارد. این رویكرد 
بر مبناي رابطــة بین زبان، یادگیــري، تفكر و فهم و 
مشــاهداتي در مورد آنچه باعث یادگیري مي شــود، 

پایه گذاري شده است.

آیـا یادگیـري گفت وگویي روشـي براي 
تدریس اسـت؟

نه. یادگیري گفت وگویي تنها یك روش تدریس نیست. 
یادگیري گفت وگویي یك رویكرد و یك دیدگاه به حساب 
مي  آید. این رویكرد نه تنها به یادگیري موضوع توجه دارد، 
بلكه به پرورش روابط كلاسي، تعادل قدرت در كلاس و 

نحوة درك دانش كمك مي كند.

ایـن رویكـرد در عمـل چگونه بـه نظر 
مي رسـد؟

در كلاس هاي گفت وگویي، دانش آموزان فقط پاسخ هاي 
كوتاه و علمي یا فقط پاســخي را كه فكر مي كنند معلم 
مي خواهد بشنود، ارائه نمي دهند. در حقیقت، آن ها یاد 
مي گیرند و تشــویق مي شوند كه مسائل را روایت كنند، 
توضیــح دهند، تحلیل كننــد، گمانه زني كنند، تخیل 
بورزند، كاوش كنند، ارزیابي كنند و از خود سؤال بپرسند. 
همچنین، دانش آمــوزان در كلاس هاي گفت وگو، گوش 
دادن صحیح، فكر كردن به آنچه مي شنوند، فرصت دادن 
به دیگران براي فكر كردن و احترام به نظرات همة افراد 
را تمرین مي كنند. گفت وگو در كلاس باید شامل عناصر 

كلیدي زیر باشد:
1. تعامل: تعاملاتي كه كودكان را به فكر كردن و فكر 

كردن به روش هاي مختلف تشویق مي كند.
2. سؤالات: سؤالاتي كه بسیار بیشتر از یك یادآوري 

ساده نیاز به فكر كردن و تحلیل دارد.
3. پاسخ ها: پاسخ هایي كه به جاي فقط بیان شدن از 

حافظه، كنكاش و ساخته مي شوند.
4. بازخورد: بازخوردي كه باعث آگاه شدن، تشویق و 

تفكر رو به جلو مي شود.
5. مشاركت: مشاركتي كه به گسترش نقش افراد در 
یافتن راه حل مشترك به جاي تأكید بر نقش فردي كمك 

مي كند.
6. تبادل نظر: تبادل نظرهایي كه با هم به پرسش هاي 

منسجم و عمیق تبدیل مي شوند.
7. سازمان دهي كلاس، فضا و روابط: عواملي هستند 

كه همة موارد ذكر شده را ممكن مي سازند.
براي اجراي رویكرد یادگیري گفت وگویي، گالین و راف 

چرخة یادگیري گفت وگویي را معرفي كردند )شكل 1(.

تكلیف، فعالیتي 
چندسطحي است 

كه به تدریج 
پیچیده تر مي شود 

و شكل گیري و 
جهت دهي ذهن 

دانش آموز را 
از ایده محوري 
به طرف هدف  

آموزشي تسهیل 
مي كند

چرخة یادگیري 
گفت وگویي 

)راف و گالین، 
)2005

بازخوردتكلیف

دفتر
 تكالیف

ایده
 محوري

استاندارد 
آموزشي

شکل1:
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این چرخــة معمولًا بــا ایده محوري آغاز مي شــود. 
ایده محــوري در حقیقــت موتور محرك آغــاز فرایند 
یادگیري اســت. این عنصر توسط معلم و با هدف ایجاد 
جرقه اي در ذهن دانش آموز نســبت به هدف آموزشي 
تعریف مي شود. ایده  محوري سؤالاتي را در دنیاي ذهني 
دانش آموز ایجاد مي كند و اشتیاق و خلاقیت او را براي 
كاوش دربارة موضوع و یافتن پاسخ برمي انگیزاند. تعریف 
ایده محوري مؤثر به سادگي امكان پذیر نیست و این كار 
ارتباط مستقیمي با تجربه و مهارت معلم دارد. ایده محوري 
مي تواند به شــكل هاي مختلفي مانند طرح یك سؤال، 
نمایش یــك تصویر، ویدیو، نقاشــي و ...، خواندن یك 
داستان كوتاه و ... مطرح شود، ولي تمام آن ها باید داراي 
ویژگي هاي مشترك امكان ایجاد اشتیاق، بروز خلاقیت 
و ارتباط شخصي دانش آموز باشــد. ایده محوري مانند 
قطب نما معلم و دانش آموزان را به سوي هدف آموزشي و 
رفتن به مرحلة بعدي )انتخاب تكلیف( راهنمایي مي كند.
تكلیف، فعالیتي چندسطحي است كه به تدریج پیچیده تر 
مي شود و شكل گیري و جهت دهي ذهن دانش آموز را از 
ایده محوري به طرف هدف  آموزشي تسهیل مي كند. به 
بیان دیگر، تكالیف، فعالیت هایي هستند كه از طرف معلم 
در اختیار یادگیرنده قرار مي گیرند و یادگیرنده باید آن ها 
را به صورت فردي تكمیل كند. یك تكلیف باید به گونه اي 
طراحي شــود كه اولًا همة دانش آموزان امكان انجام آن 

را داشته باشند و ثانیاً امكان بروز خلاقیت و توانایي هاي 
فردي دانش آموزان را ایجاد كند.

دفتر تكالیف به مجموعه اي اطلاق مي شود كه پاسخ 
تكالیف دانش آموز در آن جمع آوري مي شود. دفتر تكالیف 
واقعاً مي تواند مانند دفتر یادداشت هاي فردي دانش آموزان 
براي انجام تكلیف باشد یا به صورت كار پوشه دانش آموز 
یا مجموعة آثار آن جمع آوري شــود. مهم ترین ویژگي 
دفتر تكالیف، فردي بودن آن است، یعني ضمن نمایش 
دریافت ها و ذهنیات دانش آموز نســبت به موضوعات، 
مسیر حركت و یادگیري او را نیز نمایش مي دهد. اگرچه 
دفتر تكالیف شخصي اســت، معلم مي تواند با رضایت 
دانش آموزان از ایشان بخواهد كه یافته ها و برداشت هاي 
خود را به اشــتراك بگذارند. این تبادل نظرات مي تواند 
در قالب تعریف شده توسط معلم و به صورت مكتوب یا 
شفاهي صورت پذیرد. در نهایت. دانش آموزان مي توانند با 
توجه به مطالعة تكالیف هم كلاسي هایشان و نظرات آن ها، 
پاســخ هاي خود را اصلاح یا تكمیل كنند. شكل گیري 
گفت وگو در این مرحله بین دانش آموزان، امكان جریان 
یافتن اطلاعات را به وجود مي آورد. این موضوع ســبب 
مشاركت دانش آموزان در یافتن جنبه هاي دیگر موضوع و 

درك عمیق تر نسبت به آن مي شود.
بازخــورد، فرایندي اســت كــه در آن دفتر تكالیف 
دانش آموزان از سوي معلم بررسي مي شود. در این مرحله، 

در كلاس هاي 
گفت وگویي، 
دانش آموزان فقط 
پاسخ هاي كوتاه 
و علمي یا فقط 
پاسخي را كه فكر 
مي كنند معلم 
مي خواهد بشنود، 
ارائه نمي دهند. در 
حقیقت، آن ها یاد 
مي گیرند و تشویق 
مي شوند كه مسائل را 
روایت كنند، توضیح 
دهند، تحلیل كنند، 
گمانه زني كنند، تخیل 
بورزند، كاوش كنند، 
ارزیابي كنند و از 
خود سؤال بپرسند
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معلم با استفاده از روش هاي گوناگون مانند نوشتن یك 
عبارت یا استفاده از نشانه هایي )مانند زدن چند تیك در 
كنار برخي از پاســخ ها یا ایده ها( توجه دانش آموز را به 
آن موضوع معطوف مي سازد. در این مرحله، درستي یا 
نادرستي پاسخ ها اهمیت زیادي ندارد و بیشتر به این توجه 
مي شود كه آیا دانش آموز در مسیر یادگیري قرار گرفته 
است یا خیر. معلم مي تواند با انتخاب برخي از دفترهاي 
تكلیف دانش آموزان براي مطالعة بیشتر در كلاس توسط 
دانش آموزان، ضمن جهت دهي به افــكار دانش آموزان 
نسبت به مواردي كه براي او بیشتر اهمیت داشته است، 
بستري براي یادگیري و انگیزه بخشي ایجاد كند. در این 
مرحله، معلم مي تواند میزان موفقیت ایده محوري اولیه 
و تكالیف طراحي شده در نزدیك شدن دانش آموزان به 
هدف آموزشي و یادگیري موضوع را ارزیابي و با الهام از 
پاسخ دانش آموزان، ایده هاي محوري و تكالیف جدید را 
تعریف كند. بدین ترتیب، این چرخه تا زماني كه معلم 
از یادگیري دانش آمــوزان اطمینان حاصل نكند، ادامه 

مي یابد.
استاندارد هاي آموزشــي، اهداف تحصیلي هستند كه 
براساس اهداف برنامة درسي ملي كشور براي دانش آموزان 
هر پایه تعیین شده اند. در یادگیري گفت وگویي، ارزیابي 
دانش آموزان جهت بررســي دســتیابي آن ها به اهداف 
آموزشــي، در ســه ســطح صورت مي پذیرد. در سطح 
اول، عملكرد دانش آموز با خودش ســنجیده مي شــود. 
در ســطح بعدي، عملكرد دانش آموز نسبت به عملكرد 
همكلاسي هایش ارزیابي مي شود و در گام نهایي، عملكرد 
دانش آموز به صورت كلي نسبت به یادگیري استانداردهاي 
آموزشي ارزیابي خواهد شد. این مراحل به یادگیري پایدار 

مطالب توسط دانش آموز بسیار كمك مي كند.

تجربه اي از استفاده از رویكرد یادگیري 
گفت وگویي در آموزش محیط زیست

با توجه به آموزه هاي مذهبي و اخلاقي، منابع طبیعي 
مانند آب امانت الهي هســتند و بر این مبنا لازم است 
افراد با داشتن توانایي شناخت محیط زندگي خود، تأثیر 
الگوي رفتاري خویش بر محیط زیست را تبیین كنند و 
عملكرد خود را در برخورد با آن بهبود بخشند. با توجه 
به كمبود منابع آبي در دســترس، دستیابي به آینده اي 
پایدار مستلزم بهره  بردن از نسلي است كه علاوه بر فهم 
صحیح مسائل، توانایي تحلیل و مشاركت در حل آن ها را 
نیز داشته باشند. براي ایجاد ارتباط شخصي دانش آموز با 
این موضوع و سپس توجه وي به رفتارها و عملكرد خود 
در این حوزه، فعالیت »كشف موضوع شخصي در ارتباط 
با آب« طراحي و در كلاس درس اجرا شــد7. هدف این 
فعالیت یافتن ایدة اصلي هر دانش آموز در ارتباط با موضوع 
آب است. »شخصي بودن موضوع« و »عدم جهت دهي 
بــه دانش آموز« به عنوان دو ملاحظة كلیدي در طراحي 
این فعالیت مورد توجه قرار گرفته است. جدول 1 عناصر 
چرخة یادگیري گفت وگویي را نمایش مي دهد. همچنین 
شكل 2 دو نمونه از دفتر تكالیف دانش آموزان را نمایش 
مي دهد. در پایان فعالیت، دانش آموزان ایدة مورد علاقة 
خود را با توجه بــه گفت وگوهاي صورت گرفته انتخاب 
كردنــد. چرخة آب با تأكید بــر تجدیدپذیري، آلودگي 
آب، راهكارهایي براي مصرف درســت  آب، تكنولوژي و 
مصرف آب، كشــاورزي و آب، كمبود آب و آب و انرژي 
چند نمونه از موضوعات كشف شده در گروه ها هستند. 
انجام این فعالیت بستري را براي تعریف تكالیف جدید و 
آشنایي دانش آموزان با ملاحظات محیط زیستي هر یك 

از موضوعات انتخابي با تكالیف جدید آماده مي كند.

جدول 1: طرح فعالیت به تفكیک عناصر چرخة یادگیری گفت وگویی

شرح محتواعنا صر

آب من رو یاد چي مي اندازه؟ایده محوري
وقتي صحبت از آب میشه، چي به ذهنم مي رسه؟

ظرف مدت 10 دقیقه، افكار یا تصاویري را كه بعد از شنیدن این دو سؤال به ذهنتان مي رسد، یادداشت كنید. بهتر تكلیف
است كه از عبارت كوتاه براي توصیف استفاده كنید.

دفتر تكالیف

پاسخ ها و ایده هاي اولیه در دفتر ثبت مي شود.
سپس از دانش آموزان خواسته مي شود كه نظر یا احساس خود را روي عبارات نوشته شده توسط دانش آموزان دیگر 

یادداشت كنند.
در این مرحله از روش »چرخش صندلي« استفاده مي شود به این ترتیب كه دانش آموزان به صورت ساعت گرد جاي 

خود را تعویض مي كنند. پس از انجام این مرحله با نظر معلم، هر یك از دانش آموزان اقدام به قرائت عبارت خود و 
نظرات سایر دوستان مي كند. سپس معلم از دانش آموز مي خواهد كه دفتر خود را مرور و در صورت نیاز آن را بازبیني 

كند.

معلم با جمع آوري دفترها نظر خود را جمع به تكالیف دانش آموزان با نشانه گذاري بیان مي كند. سپس چند تكلیف را بازخورد
انتخاب مي كند و از دانش آموزان مي خواهد تا راجع به آن موضوعات گفت وگو كنند.

در نهایت از دانش آموزان درخواست مي شود كه با توجه به گفت وگوهاي صورت گرفته در گروه در خصوص ایدة اولیة ایده محوري
مطرح شده، موضوع )ایدة اصلي( خود را انتخاب كنند.

پي نوشت ها
1. Vygotsky
2. Bakhtin
3. Freire
4. Renshaw
5. Gallin
6. Ruf
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طراحي و اجرا شد.
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